
třída:           jméno: 

EGYPT 
 

 

1. Zorientujte se na mapě Egypta a doplňte příslušné informace. 

 

 

A. S __ __ __ __ __ __ __ __ __ Í MOŘE 

B. R __ __ __ MOŘE 

C. H __ __ __ __ EGYPT 

D. D __ __ __ __ EGYPT 

E. ŘEKA __ __ __ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Do vět doplňte správně všechna slova z nabídky: 

 

nabídka: Nilu, sjednocení, kanálů, Horní, zemědělci, faraon, údolí, zavlažovacích, Dolní 

 

 

Nejúrodnějším místem v Egyptě bylo ___________________  ___________________, které bylo 

pravidelně postihováno záplavami. Egyptští ________________________ se časem naučili s vodou z 

řeky hospodařit a budovali systém _____________________________  _________________________, 

kterými rozváděli vodu. Egypt původně tvořily dva státy - ___________________  a 

___________________  Egypt. Kolem roku 3 000 př. n. l. došlo ke _____________________________ 

Egypta, vznikl tak silný stát, v jehož čele stál ________________________. 

 

 

 

. 

. 

. 

. 



3. Které je mé řemeslo? Doplňte podle popisu činnosti, kterým řemeslům se Egypťané věnovali. 

 

A. Pracuji s hlínou, mým pomocníkem je hrnčířský kruh a vypalovací pec, z mých výrobků se těší 

převážně ženy, jsem _________________________________. 

B. Zpracovávám len, vyrábím z něj látku a zajišťuji, aby se měli Egypťané do čeho obléknout,  

jsem _________________________________. 

C. Vymýšlím, jak by měly vypadat stavby, aby se líbily faraonovi i obyčejným lidem,  

jsem _________________________________. 

 

4. Doplňte názvy významných staveb: 

 

 

 

1. _________________________   2. _________________________   3. _________________________ 

 

 

5. Odpovězte na otázky: 

 

a) Za co se faraoni prohlašovali? ________________________________________________ 

b) Jaké byly symboly faraonovy moci? ___________________________________________ 

c) Čím se živila většina obyvatel?________________________________________________ 

 

6. Do vět doplňte správně všechna slova z nabídky: 

 

nabídka: div, sfinga, Gíze, stupňovitá, starší, zikkuraty 

 

Pyramidy se nacházejí v _______________________ a patří mezi jediný dodnes zachovalý 

starověký _____________ světa. První pyramidou však byla Džoserova pyramida, která nemá 

hladký povrch, ale je _________________________ - může nám tak připomínat 

_____________________ z Mezopotámie. Pyramidy se stavěly pouze v období 

__________________ říše. V dalším období byli faraoni pohřbíváni ve ___________________ 

hrobech. V blízkosti pyramid se nacházela __________________________, která je údajně střežila.  

1

. 

2

. 

3

. 



7. Podle popisu určete, o kterého panovníka se jedná: 

 

a) _____________________________ - proslaven díky hrobce, která se našla téměř v neporušeném 

stavu s veškerým bohatstvím. 

b) _____________________________ - považována za nejkrásnější panovnici Egypta. 

c) _____________________________ - nařídil uznávat pouze boha slunce. 

 

 

8. Zvládli byste nabalzamovat tělo tak, jak to dělali staří Egypťané? Pokuste se vytvořit správný 

postup a očíslujte věty.  

 

 

9. V následujícím textu vyberte správné tvrzení: 

 

Egypťané uctívali pouze jednoho boha / mnoho bohů, které považovali ze ztělesnění přírodních sil. 

Kromě bohů uctívali také savce / zvířata, například kočku, býka, sokola, krokodýla. Bohové byli 

obvykle zobrazování s lidským / se zvířecím tělem a lidskou / zvířecí hlavou. Boha balzamování / 

slunce Anubise proto můžeme vidět s hlavou šakala, boha moudrosti Thovta s hlavou ptáka ibise, 

bůh dobra Hór / Ré byl zobrazován jako sokol. Hlavním bohem byl Ré, který vládl slunci / měsíci, 

proto je nejčastěji zobrazován s hlavou sokola s měsíčním / slunečním kotoučem na ní. Egypťané 

věřili, že po smrti přijde posmrtný život / věčná spása. Aby se duše dostala do říše mrtvých, muselo 

být tělo spáleno / nabalzamováno.  



10. Připište k obrázkům jména bohů. 

 

a) _________________ b_________________ c) _________________ d)______________ 

 

 

 

11. Povšimněte si, že všichni bohové (až na d) drží v rukou stejné předměty. Tyto předměty 

pojmenujte a pokuste se určit, co symbolizují.  

 

1. ____________________ - _________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

 

2. ____________________ - _________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

12. Na obrázcích jsou dvě nejznámější egyptské pyramidy. Přiřaďte k nim správné informace. 

 

 

 

 

 

 

 



13. K uvedenému pojmu přiřaďte správnou charakteristiku.  

 

A. sfinga     brouk, kterého Egypťané uctívali 

B. skarabeus     sochařský portrét hlavy a části hrudníku 

C. polyteismus    štíhlý jehlan z jednoho kusu kamene pokrytý nápisy 

D. busta     věda, která zkoumá památky starého Egypta 

E. hieroglyfy      socha lva s lidskou hlavou  

F. obelisk     archeolog, který rozluštil egyptské písmo 

G. egyptologie    egyptské obrázkové písmo 

H. Champollion    náboženství, které má více bohů 

 

 

14. Rozhodněte o pravdivosti tvrzení a zakroužkujte odpovídající písmeno. Výsledný pojem definujte. 

 

TVRZENÍ ANO NE 

Egypťané stavěli domy z hliněných nevypálených cihel. T F 

Nejoblíbenějším nápojem byl čaj. A U 

Muži nosili kalhoty a ženy sukně. R T 

Egypťané se výrazně líčili. A E 

Egypťané neplatili penězi, využívali výměnný obchod. N O 

Synové z bohatých rodin se učili číst, psát a počítat. CH N 

V 11-12 letech dosáhly děti dospělosti. A N 

Hlavní úlohou ženy bylo pracovat. E M 

Egyptská žena měla nejhorší postavení ve společnosti ze všech starověkých států. F O 

Panovník žil v paláci v centrech měst. N E 

 

Řešením je slovo ________________________________, což byl ___________________________ 

_________________________________________________________________________________ 


